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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Одним из основных вопросов в проектировании летательных аппаратов (ЛА)

является снижение массы конструкции. На весовую эффективность фюзеляжей

существенное влияние оказывает выбор силовой схемы конструкции (ССК) в

зонах больших вырезов (пассажирские, аварийные, грузовые, багажные люки).

Вырезы уменьшают жёсткость конструкции в радиальном и продольном

направлении, вызывают концентрацию напряжений в обшивке. Для компенсации

вырезов требуется «вложить» в дополнительные элементы конструкции массу

материала, существенно превышающую массу вырезанной части конструкции.

Топологическая оптимизация фюзеляжей обычно выполняется с

применением модели, заполняющей непрерывной упругой средой переменной

плотности и жёсткости всё допустимое для размещения силовых элементов

пространство. Интерпретация результатов оптимизации распределения материала

в континуальной модели является нетривиальной задачей. Большие вырезы в

конструкции фюзеляжа нарушают регулярность каркаса, приводят к появлению

депланации сечений, существенных изгибающих и крутящих моментов вдоль

контуров вырезов и больших градиентов усилий в элементах конструкции. Кроме

того, континуальные модели фюзеляжа, нагруженного внутренним избыточным

давлением, зачастую приводят к парадоксальным теоретическим решениям,

связанным с целесообразностью размещения обшивки вдоль внутренней

поверхности континуальной модели и отсутствием обшивки по теоретическим

обводам фюзеляжа.

Таким образом, проектирование окантовок фюзеляжа в зоне больших

вырезов представляет актуальную проблему.

Степень разработанности темы.

Методы топологической оптимизации конструкций на основе модели

гипотетического изотропного материала с переменными по объёму плотностью,

модулем упругости и допускаемыми напряжениями рассматриваются в работах
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Комарова А.А., Комарова В.А., Болдырева А.В. Интерпретация результатов

оптимизации выполняется с использованием потоков главных усилий и главных

касательных сил.

Процессы топологической оптимизации конструкций на основе

анизотропного материала, создаваемого при введении периодически

распределённых пор в некотором усреднении (метод гомогенизации)

рассматриваются в базовой статье Bendsoe M.P., Kikuchi N. и в работах многих

последователей, включая обзорные работы Eschenauer H.A., Olhoff N.,

Rozvany G.I.N., Saitou K. и др., Deaton J.D., Grandhi R.V., Liu J., Ma Y., Zhu J.H,

Zhang W.H., Xia L., Yuksel O., Hsu M.-H., Victoria M., Querin O.M., Martí P., Liu S.,

Papapetrou V.S.

Разработаны методы оптимизации авиационных конструкций, учитывающие

различные функциональные требования: прочности и жёсткости (Fleury C.,

Бельский А.Б., Гайнутдинов В.Г., Кретов А.С., Иванова Е.А., Данилин А.И.,

Рудых Г.Н., Липин E.К., Шаныгин А.Н.), прочности и устойчивости

(Дмитриев В.Г., Рабинский Л.Н., Серьёзнов А.Н.), аэроупругости (Образцов И.Ф.,

Чедрик В.В.), живучести (Сафронов В.С.), усталостной прочности, долговечности

и ресурса (Серьёзнов А.Н., Белов В.К., Щербань К.С., Нестеренко Г.И.,

Стрижиус В.Е.).

Методы проектирования отсеков фюзеляжа с большими вырезами

рассматриваются в работах Schuhmacher G., Каледина В.О., Бурнышевой Т.В.,

Просунцова П.В. Известны работы по обеспечению достоверности расчётов на

основе экспериментальных методов исследования: поляризационно-оптических

(Фрохт М.М., Мавлютов Р.Р., Александров А.Я., Савин Г.Н.), тензометрии

(Пригоровский Н.И., Касаткин Б.С., Хлебутин Н.В.), акустоупругости

(Никитина Н.Е.). Работы Фомина В.П., Городецкого А.С., Голованова А.И.,

Чумаченко Е.Н., Wu K.C., Железнова Л.П. посвящены учёту нелинейностей в

конструкциях фюзеляжей.

Большинство современных герметичных фюзеляжей ЛА содержат

традиционное техническое решение в зоне больших вырезов − вдоль поперечных
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краёв выреза используются силовые шпангоуты, а вдоль продольных краёв

выреза – балки или бимсы. Основным недостатком является низкая жёсткость

упругой системы в радиальном и продольном направлении. Анализ известных

технических решений для фюзеляжей на основе научно-технической литературы

и патентного поиска свидетельствует о наличии возможностей (резервов) для

усовершенствования обрамления вырезов в целях снижения концентрации

напряжений, повышения жёсткости и уменьшения массы конструкции.

Объект исследования. Отсек фюзеляжа в зоне большого выреза.

Предмет исследования. Методика и процессы топологического

проектирования объекта исследования.

Научная новизна работы.

1. Разработана методика топологической оптимизации конструкции

фюзеляжа, отличающаяся использованием комбинированной оптимизационной

модели, содержащей каркасированную оболочку с присоединённым к ней в зоне

выреза непрерывным упругим заполнителем переменной плотности. Новизной и

особенностями методики проектирования являются способ учёта

функциональных ограничений по прочности и жёсткости на основе обобщённых

перемещений обшивки фюзеляжа, использование массы конечных элементов в

комбинированной модели в качестве переменных проектирования, потоков

главных усилий и главных касательных сил при анализе силовой работы

заполнителя переменной плотности.

2. Выявлена весовая эффективность размещения на внутренней поверхности

элементов каркаса фюзеляжа двумерных тонкостенных элементов,

предназначенных для компенсации большого выреза.

3. Найдено новое конструктивное решение фюзеляжа с большим вырезом,

отличающееся наличием в угловых зонах выреза силовых панелей, смещенных

внутрь фюзеляжа от теоретических обводов конструкции. Внутренние панели

соединяются с наружной обшивкой с помощью шпангоутов, продольных и
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наклонных стенок. Наличие в силовой схеме внутренней панели приводит к

повышению жёсткости конструкции в радиальном направлении в зоне выреза под

люк и уменьшению усилий, действующих в обшивке и подкрепляющих

элементах. Это обстоятельство позволяет уменьшить массу элементов

конструкции отсека фюзеляжа, обрамляющих вырез.

Теоретическая и практическая значимость работы.

− Разработана методика проектирования рациональной силовой схемы фюзеляжа

в зоне большого выреза с использованием комбинированной оптимизационной

модели, в которой последовательно чередуются процессы структурной и

параметрической оптимизации упругой системы.

− Сформулированы рекомендации для адекватного конечно-элементного

моделирования конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза на ранних стадиях

проектирования.

− Разработано новое конструктивное решение отсека фюзеляжа в зоне большого

выреза, для которого получен патент РФ на изобретение RU 2646175 С1.

Выполнена оценка перспектив его практического применения в авиационных

конструкциях.

− Результаты работы внедрены на авиастроительных предприятиях (получены

акты внедрения): «ОКБ Сухого» − филиал ПАО «Компания «Сухой» (г. Москва),

НАЗ «СОКОЛ» − филиал АО «РСК «МиГ» (г. Нижний Новгород).

− Результаты используются в учебном процессе ВУЗов: МАИ (г. Москва), НГТУ

им. Р.Е. Алексеева (г. Нижний Новгород), Самарский университет (г. Самара) при

обучении студентов специальности 24.05.07 «Самолёто- и вертолётостроение».

Методы исследования.

Метод конечных элементов. Методы нелинейного математического

программирования. Методы натурного эксперимента − фотоупругости,

тензометрии.

- 8 -

Положения, выносимые на защиту.

− Методика топологической оптимизации конструкции фюзеляжа в зоне

большого выреза с использованием комбинированной оптимизационной модели;

− Результаты обеспечения достоверности математической модели фюзеляжа в

зоне большого выреза;

− Результаты отработки нового конструктивного решения по силовой схеме

фюзеляжа в зоне выреза под люк и оценка перспектив его применения для

авиационных конструкций.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных результатов при исследовании фюзеляжа в зоне

выреза под люк обеспечена теоретически известными и практически

проверенными методами анализа напряжённо-деформированного состояния

конструкций, включая методы численного анализа применяемой программы

NASTRAN для инженерного анализа. Адекватность моделирования подтверждена

сравнением с точными аналитическими решениями и данными натурных

испытаний конструкций.

Основные результаты работы докладывались на научных конференциях

различного уровня:

Международных: I-я конференция «Скоростной транспорт будущего:

перспективы, проблемы, решения», ОУЦ «Алушта» МАИ, г. Москва, 2022 г.;

VIII конференция «Актуальные проблемы авиации и космонавтики», СибГУ,


[…]


вектор виртуальной нагрузки;

s − количество случаев нагружения;

{u} − вектор перемещений узлов модели;

{u
(q)

} – перемещения модели при приложении виртуальной нагрузки;

V – объём конечного элемента;

yц.в. − ордината центра поворота сечения оболочки относительно другого сечения;

− толщина оболочечного элемента;

ε − погрешность;

ηi − переменная составляющая объёма i-го конечного элемента;

θ − углы поворота сечений оболочки;

λ − неопределённый множитель Лагранжа;

μ − коэффициент Пуассона;

ν − номер итерации;

ξi − постоянная составляющая объёма i-го конечного элемента;

ρ − плотность материала;

min

im − ограничение снизу для i-й переменной проектирования;

max

im − ограничение сверху для i-й переменной проектирования;

(r)

im − масса конечного элемента в i-м элементе заполнителя на этапе вычисления

«пробного» шага с номером r;

( )

im
− масса конечного элемента в i-м элементе заполнителя на этапе вычисления

«рабочего» шага с номером ν;

− допускаемое напряжение материала;

− допускаемое напряжение при единичной плотности материала;

σik − эквивалентные напряжения, вычисленные по выбранной теории прочности

для i−го элемента и k−го случая нагружения;

σn − нормальное напряжение;

σT − предел текучести;

τmax − максимальное касательное напряжение.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А. ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЛАВЕ 1

Технические решения в зоне большого выреза

в научно-технической литературе (монографиях, статьях)

а) Усиленная накладка под обшивкой

в зоне аварийного люка самолёта

CJ818 [164, с.61]

б) Усиленная рама в области двух

аварийных люков самолёта CJ818

[164, с.62]

Технические решения в зоне большого выреза в патентах

в) Патент [98] Авторы: Weber et all,

2002

г) Патент [95] (27.07.2011), Автор:

Лярше Давид

Рисунок А.1 − Технические решения в зоне большого выреза
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д) Патент [97] (30.06.2015 г.).

Авторы: Dugerie M., Gallant G.,

Delahaye R.

ж) Патент [94] (27.01.2016) Авторы:

Аревало Родригес Э.,

Крус Домингес Ф.Х.

наружная обшивка (позиция 6) в зоне

дверного проёма фюзеляжа самолёта

задняя конструкция с дверной рамой

(позиция 16) в зоне дверного проёма

фюзеляжа самолёта

е) Патент [93] (09.06.2011) Авторы: Weber M. J., Machunze W.,

Prowe J.-U., Joern P., Meyer L.

Рисунок А.1 − Технические решения в зоне большого выреза (продолжение)
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з) Каркас дверного проёма фюзеляжа самолёта Boeing 787 [148, с.298]

Рисунок А.1 − Технические решения в зоне большого выреза (продолжение)

- 121 -

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЛАВЕ 2

Таблица Б.1 − Свойства конечных элементов испытываемой конструкции

Наименование
Тип КЭ в

NASTRAN

Толщина

стенки,

мм

Площадь

пояса

наружного

мм
2

Площадь

пояса

внутреннего,

мм
2

Строитель-

ная высота

шпангоута,

мм

Площадь

сечения,

мм
2

1. Обшивка PLATE 1,2

2. Шпангоуты

2.1 Силовые

№ 10, 11

PLATE -

стенка,

ROD -

пояса

1,5 96 192 97

2.2 Усиленный

(промежуточный)

№ 15

PLATE -

стенка,

ROD -

пояс

1,6 59 нет 29

2.3 Рядовые

(промежуточные)

№№ 1−9, 12−14,

16−27

PLATE -

стенка,

ROD -

пояс

1,5 58,5 нет 25

2.4 Торцевой № 0

(стальная стенка

+ швеллеры №30)

PLATE -

стенка

5,0

(ГОСТ

8240-97)

нет нет 102,5

ROD -

швеллеры

300 × 2
(ГОСТ

8240-97)
670

2.5 Торцевой

№ 28

PLATE -

стенка
5,0 805

3. Стрингеры

Наименование
Тип КЭ /
Форма
сечения

B, мм
(Dim 1)

H, мм
(Dim 2)

s1, мм
(Dim 3)

s, мм
(Dim 4)

Площадь
сечения,

мм
2

3.1 Cтрингеры -

Бимсы

№ 4 и № 4´ −

Пр № 420266

ГОСТ № 13622-

91 (ранее

Пр-113-5)

тип BEAM

/ форма

NASTRAN

T2

40 35 2 2 146

3.2 Стрингеры

№ 8 и № 8´ −

Пр № 420068

ГОСТ № 13622-

91 (ранее

Пр-113-2)

тип BEAM

/ форма

NASTRAN

T1

30 20 1,5 1,5 74

3.3 Стрингеры

остальные −

Пр № 410596
ГОСТ № 13738-80

(ранее Пр-101-4)

тип BEAM

/ форма

NASTRAN

L

18 25 2 2,5 94,3
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Рисунок Б.1 − Схема установки приборов для типового сечения при измерении

смещений сечений оболочки по шпангоутам № 0, 5, 10, 11, 14, 18, 20, 24 и 27

для испытываемой в ЦАГИ каркасированной оболочки с вырезом [125, с. 9],

где: У − угломер с базой 100 мм и ценой деления 0,344', М − мессура,

И − индикатор часового типа с ценой деления 0,01 мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЛАВЕ 3

ФОРМАЛИЗАЦИЯ ТЕРМИНОВ НА ОСНОВЕ ОНТОЛОГИЧЕСКОГО

ПОДХОДА

Рисунок В.1 − Фрагмент онтологии «Проектирование ССК»