Утверждаю

Заместитель директора филиала

Главный конструктор

Б.Н. Лепухов
Б.Н. Лепухов

« 17 » 11 2023 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Павельчука Максима Владимировича «Топологическое проектирование конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза с учетом ограничений на перемещения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.13. – «Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов».

Диссертация Павельчука Максима Владимировича посвящена исследованию вопросов обеспечения минимальной массы элементов усиления конструкции фюзеляжа в зоне больших вырезов. Тема диссертационной работы Павельчука М.В. весьма **актуальна**, поскольку одним из основных вопросов в проектировании конструкции планера является выбор оптимальной конструктивно-силовой схемы, выбор оптимальных конструктивных параметров и обеспечение, таким образом, минимальной массы конструкции.

Научная новизна работы состоит в следующем.

- 1 Разработана методика топологической оптимизации конструкции фюзеляжа на базе комбинированной оптимизационной модели, содержащей элементы каркаса с присоединенным к ним в зоне выреза непрерывным упругим наполнителем переменной плотности. При этом в модели учитываются функциональные ограничения по прочности и жесткости на основе обобщенных перемещений

Входящий № 203-9266
Дата 30 НОЯ 2023
Самарский университет

обшивки фюзеляжа, а в качестве проектных переменных используется масса конечных элементов.

- 2 Найдено новое конструктивное решение фюзеляжа с большим вырезом отличающееся наличием в угловых зонах выреза внутренних силовых панелей, соединенных с обшивкой с помощью шпангоутов, продольных и наклонных стенок.

Практическая значимость работы заключается в:

- методике проектирования рациональной силовой схемы фюзеляжа в зоне большого выреза с использованием оптимизационной модели, в которой последовательно чередуются процессы структурной и параметрической оптимизации упругой системы;
- сформулированы рекомендации для построения на ранних стадиях проектирования конечно-элементных моделей конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза, позволяющие обеспечить достоверное моделирование исследуемых объектов при минимальных вычислительных затратах;
- разработано новое конструктивное решение отсека фюзеляжа в зоне большого выреза, для которого получен патент РФ на изобретение RU 2646175 C1

Результаты исследований, представленные в диссертационной работе, были внедрены на авиастроительных предприятиях: «ОКБ Сухого – филиал ПАО «Компания «Сухой», НАЗ «СОКОЛ» - филиал АО «РСК «МиГ», а также используются в учебном процессе ВУЗов: МАИ, НГТУ им. Р.Е. Алексеева, Самарском университете при обучении студентов специальности «Самолето- и вертолетостроение».

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается использованием при проведении исследований известных и проверенных методов анализа напряженно-деформированного состояния, а также подтверждается сравнением с точными аналитическими решениями и с экспериментальными данными.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались автором на многочисленных международных и всероссийских научных конференциях.

По автореферату имеются следующие замечания.

- В представленной весовой сводке элементов усиления выреза (таблица 2) для различных вариантов конструктивного исполнения отсутствуют сведения, являются ли полученные результаты силовым весом или весом конструкции с учетом перестыковочных элементов, крепежа и т.д. При этом, вероятно, вследствие введения в конструкцию дополнительных наклонных стенок и организации их перестыков в зоне пересечения продольных и поперечных силовых элементов в предложенной «рациональной ССК» относительная масса перестыковочных и крепежных элементов (фитинги, косынки, накладки) будет несколько выше чем относительная масса тех-же перестыковочных элементов для варианта конструкции в «традиционном» конструктивном исполнении. Это в итоге несколько снизит преимущество предложенной «рациональной» конструкции.

Однако указанные замечания не могут повлиять на общую положительную оценку работы. Содержание автореферата свидетельствует о том, что представленная работа посвящена решению *актуальной* проблемы, выполнена на высоком научно-техническом уровне, содержит ряд *новых*, полезных для *практического* использования результатов.

Судя по автореферату, в целом диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, соответствует паспорту специальности, удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, - Павельчук Максим Владимирович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.13. – «Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов».

Я, Крокос Максим Евгеньевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой Павельчука Максима Владимировича, и их дальнейшую обработку.

Начальник отделения - Заместитель главного
конструктора по каркасу и прочности
филиала ПАО «Ил» - ЭМЗ им. В.М. Мясищева

«17» 11 2023 г.

Крокос Максим Евгеньевич

E-mail: m.krokos@emz-m.ru,
тел.: +7(495) 556-19-22, доб. 279

Наименование организации: Филиал Публичного акционерного общества
«Авиационный комплекс имени С.В. Ильюшина» - «Экспериментальный
машиностроительный завод имени В.М. Мясищева» (Филиал ПАО «Ил» - ЭМЗ им.
В.М. Мясищева).

Почтовый адрес: 140180, г. Жуковский, Московской области, ул. Наркомвод, д. 7

Сайт: www.emz-m.ru